
C o m u n e  d i  P a l m i
Città Metropolitana di Reggio Calabria

________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N° 59 del 29/07/2023

Oggetto: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER 
L’ESERCIZIO 2023 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000.

L'anno duemilaventitre  il giorno ventinove  del mese di Luglio  alle ore 09:08 nella sala delle adunanze 
consiliari della sede comunale a seguito di convocazione prot. 24639 del 25.07.2023, ha luogo la riunione 
del Consiglio Comunale, in seduta pubblica straordinaria di 1^ convocazione.

Presiede la seduta: AVV. FRANCESCO CARDONE nella qualità di Presidente.

E' presente il Sindaco AVV. GIUSEPPE RANUCCIO e sono presenti i Consiglieri Comunali come da 
appello a cura del Segretario Generale di seguito riportato  

N.Ord. Cognome e Nome Presente Assente
1  CARDONE FRANCESCO X  
2  SPAMPINATO GIANLUCA X  
3  MAURO ANDREA * X  
4  CAMERA SAVERIO X  
5  TEDESCO FRANCESCANTONIO X  
6  FILIPPONE ROBERTO X  
7  VIRGILLITO ANTONIO X  
8  LA CAPRIA DOMENICO X  
9  FILIPPONE DESIDERIA  X
10  MISALE ROCCO X  
11  PALMISANO GIANCARLO X  
12  SORBILLI ILARIA  X
13  MELARA CARMELO  X
14  GAGLIOSTRO ANTONIETTA  X
15  BAGALA' ANNA  X
16  BARONE GIOVANNI  X

Consiglieri Presenti n. 10  Assenti n. 6
Assiste il Segretario Generale DOTT. ANTONIO QUATTRONE. 

Il Presidente

constatata la presenza dei Consiglieri Comunali in numero valido dichiara aperta la seduta.

* Si specifica che la presenza del Consigliere comunale Mauro Andrea è avvenuta mediante collegamento in
videoconferenza "da remoto", secondo quanto previsto dall'art. 52 del vigente Regolamento per il 
funzionamento del Consiglio comunale. L'identità dello stesso è stata accertata dal Segretario Generale 
tramite l'applicativo "Google Meet".

Si da atto che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto sono stati espressi i pareri di cui all'art. 49 
del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche, riportate in allegato al presente atto.



Dato atto che gli interventi e la discussione registratasi in Aula sul presente argomento sono 
riportati nel Processo verbale dell'odierna seduta consiliare, redatto ai sensi dell'art. 112 e ss. del 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale, il cui contenuto fa parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione anche se materialmente non allegato;

Premesso che:
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 5 aprile 2023, esecutiva ai sensi di 

legge, veniva approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2023/2025;
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 21 aprile 2023, esecutiva ai sensi di 

legge, veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025;

Premesso altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025:
· deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 26.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2, del 
D.Lgs. n. 267/2000)”; 

· deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 in data 27.06.2023, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2023/2025. Ratifica della variazione 
inclusa nella deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 9 giugno 2023 “Variazione d'urgenza 
al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000)”;

· deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 in data 27.06.2023, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2, del 
D.Lgs. n. 267/2000)”;

· deliberazione di Giunta Comunale  n. 141 in data 17.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000)”;

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 in data 26 maggio 2023, esecutiva 
ai sensi di legge, è stato approvato il rendiconto di gestione 2022, secondo lo schema di cui al 
d.Lgs. n. 118/2011;

Visto l'art. 175, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Mediante la variazione di 
assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun 
anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva 
e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

Visto altresì l'art. 193, c. 2, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che:
“2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno 
una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto 
del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad 
adottare, contestualmente: 
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione 
di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.”

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 
118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione: “lo schema di delibera di assestamento 
del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del 
Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della verifica della 
salvaguardia degli equilibri con l'assestamento generale di bilancio;

Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all'assestamento generale di 
bilancio per l'esercizio 2023;



Vista la nota prot. n. 23829 del 18.07.2023 con la quale il Responsabile dell'Area Servizi 
Economico Finanziari ha chiesto di: 
 segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l'equilibrio di bilancio sia per quanto 

riguarda la gestione di competenza sia per quanto riguarda la gestione dei residui;
 segnalare l'eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i 

provvedimenti necessari all'eventuale riconoscimento di legittimità e alla copertura delle relative 
spese;

 verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell'andamento della gestione ed 
evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni;

 verificare l'andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell'adozione delle necessarie 
variazioni;

Tenuto conto che i Responsabili di Area  1, 3, 4, 5, 9 e Avvocatura sezione I, rispettivamente con 
note prot. n. 24260 del 20.07.2023,  n. 24247 del 20.07.2023, n. 24456 del 24.07.2023, n. 24540 
del 24.07.2023, n. 24468 del 24.07.2023, n. 24627 del 25.07.2023, hanno riscontrato, per quanto 
di rispettiva competenza:
· l'assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;
· l'assenza di debiti fuori bilancio;
· l'adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all'andamento della gestione e l'andamento 

dei lavori pubblici senza necessità di apportare le conseguenti variazioni;

Tenuto conto che i Responsabili:
 di Area 6 con nota prot. n. 23971 del 19.07.2023, integrata con nota prot. n. 24009 del 

19.07.2023, ha riscontrato l'assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio, ma 
ha segnalato la presenza di debito fuori bilancio derivante da Convenzione ANPANA anno 
2021;

 di Area 8 con nota prot. n. 24645 del 25.07.2023, ha riscontrato l'assenza di situazioni atte a 
pregiudicare gli equilibri di bilancio, ma la neccessità di trovare copertura finanziaria per il 
riconoscimento di debiti fuori bilancio, in corso di istruttoria, scaturenti  da sentenze da cui 
derivano oneri per l'Ente per complessivi € 52.000,00; 

 di Area 7 e Avvocatura sezione II non hanno riscontrato alla nota inviata dal Servizio 
Finanziario;

Nelle note di riscontro alla richiesta presentata dal Responsabile dell'Area Servizi Economico 
Fiananziari, prot.  n. 23829 del 18.07.2023, sono state richieste variazioni di bilancio:
 Responsabile Area 1, Dott. Giovanni Parrello, ha chiesto di aumentare a € 15.000,00 lo 

stanziamento del capitolo 1070 per la restituzione di somme versate erroneamente all'Ente;
 Responsabile Area 6, Dott. Francesco Managò, ha chiesto l'integrazione di € 3.000,00 in 

ciascuno dei seguenti capitoli, 1730 art. 0, 1760 art. 0, 1790 art. 0;
 Responsabile Area 5, Arch. Giulia Costantino, l'istituzione di un capitolo per diritti di istruttutoria 

VAS e VincA del PSC;
 Responsabile Area 9, Dott.ssa Angela Zerbo, l'integrazione di, € 7.000,00 nel capitolo 290 art. 

0, € 5.000,00 nel capitolo 430 art. 0, € 5.000,00 nel capitolo 2640 art. 0, € 5.000,00 nel capitolo 
2690 art. 0, € 6.000,00 nel capitolo 2694 art. 0;

Inoltre i Responsabili di Area, con separate corrispondenze hanno comunicato:
 Area 6, Dott. Francesco Managò, chiede storno di fondi, pari ad € 1.000,00, dal capitolo 1261 

art. 10 al capitolo 1261 art. 0; 
 Area 8, Dott. Sebastiano Tramontana, con mail del 30.06.2023, chiede lo storno di fondi, pari 

ad € 1.293,59, dal capitolo 610 art. 0 al capitolo 610 art. 20; 
 Area 3, Dott.ssa Daniela Scanzo, con nota prot. n. 21752 del 04.07.2023, ha richiesto l'acquisto 

urgente di un sistema di videosorveglianza e allarme per gli uffici demografici; 
 Il RUP, Arch. Domenico Collura, con nota prot. n. 23927 del 18.07.2023, ha chiesto di inserire 

in bilancio apposito capitolo in entrata e in spesa per il riconoscimento da parte del Ministero 
delle Infrastrutture di somme pari ad € 53.478,01 per l'adeguamento prezzi per i lavori in corso 
di esecuzione presso la località Cropo;   

 Area 5, Arch. Giulia Costantino, con nota prot. n. 24068 del 19.07.2023, ha rappresentato la 
necessità di istituire nuovo capitolo di spesa per la manutenzione dell'arredo urbano;   

Verificata inoltre la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2023/2025 in 



relazione all'andamento della gestione e all'attuazione degli obiettivi indicati nel DUP;

Preso atto che con il presente provvedimento si è proceduto alla modifica del piano dei conti del 
capitolo 1097 denominato “Fondo di garanzia dei debiti commerciali”;

Rilevato inoltre che dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente emerge una 
sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario, sinteticamente riassunta nell'allegato 1);

Constatato inoltre che le previsioni di entrata risultano sufficienti a coprire interamente le previsioni 
di spesa, garantendo il pareggio di bilancio;

Tenuto conto, infine, che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto:
· il fondo cassa alla data del 30.06.2023 ammonta a € 2.719.645,08;
· il fondo cassa finale presunto ammonta a € 2.500.000,00.;
· l'utilizzo delle entrate a specifica destinazione alla data del 30.06.2023 ammonta a € 0,00 e 

l'utilizzo dell'anticipazione di tesoreria alla data del 30.06.2022 è pari a € 0,00;
· gli incassi previsti entro la fine dell'esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle 

obbligazioni contratte nei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo 
cassa finale positivo;

· risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa di € 28.352,26;

Considerato che, da una verifica effettuata, ad oggi non emergono squilibri economico-finanziari 
nella gestione delle società-aziende partecipate che possano produrre effetti negativi e inattesi sul 
bilancio 2023 dell'Amministrazione Comunale;

Considerato che, per effetto dell'aumento di entrate è stato necessario adeguare FCDE 
accantonato al bilancio di previsione 2023-2025, l'accantonamento di parte corrente è stato ridotto 
di € 15.354,13;

Considerato altresì che, per effetto delle variazioni disposte nel presente documento è stato 
verificato ed adeguato l'accantonamento al fondo di garanzia dei debiti commerciali;

Ritenuto, alla luce delle analisi sull'andamento della gestione di competenza, della gestione dei 
residui e della gestione di cassa sopra effettuata, nonché della variazione di assestamento 
generale di bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio dell'esercizio in corso tale 
da garantire il pareggio economico-finanziario;

Preso atto, inoltre, che l'art. 1, c. 821, L. 30 dicembre 2018, n. 145 precisa quanto segue: “821. Gli 
enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza 
dell'esercizio non negativo. L'informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun 
anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto 
dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art.49 del 
D.Lgs. n.267/2000; 

Acquisito il parere favorevole dell'organo di revisione economico-finanziaria, reso con verbale n. 
39 in data 28.07.2023, rilasciato ai sensi dell'art. 239, c. 1, lett. b), n. 2), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Preso atto di quanto sopra, il Consiglio Comunale con votazione espressa in forma palese (per 
appello nominale da parte del Consigliere Mauro e per alzata di mano da parte degli altri n° 9 
Consiglieri Comunali presenti oltre il Sindaco), per un totale di n° 11 componenti del Consiglio 
Comunale, con voti favorevoli n° 10 (Ranuccio, Cardone, Spampinato, Mauro, Camera, Tedesco, 
Filippone R., Virgillito, La Capria, Misale); voti contrari: nessuno; astenuti: n° 1 (Palmisano); 



assenti: n° 6 (Filippone D., Sorbilli, Melara, Gagliostro, Bagalà, Barone); 

DELIBERA

1) La narrativa che precede costituisce parte integrate del presente provvedimento;

2) Di accertare, ai sensi dell'art. 193, D.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell'istruttoria effettuata dal 
responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata e alla 
luce della variazione di assestamento generale di cui al punto 1), il permanere degli equilibri di 
bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza sia per quanto riguarda la gestione 
dei residui e di cassa, assicurando così il pareggio economico-finanziario per la copertura delle 
spese correnti e per il finanziamento degli investimenti;

3) Di apportare al bilancio di previsione 2023-2025, approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs. 
n. 118/2011, e le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale, ai sensi 
dell'art. 175, c. 8, TUEL, analiticamente indicate nell'allegato ;

4) Di dare atto che:
· è stata trovata copertura per i i debiti fuori bilancio di cui all'art. 194, D.Lgs. n. 267/2000  

segnalati dai responsabili di area;
· il Fondo crediti di dubbia esigibilità è stato adeguato all'andamento della gestione, come 

previsto dal principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 
· l'accantonamento al Fondo di garanzia debiti commerciali è stato adeguato alle variazioni 

disposte con il presente atto;
· nella gestione delle società-aziende partecipate ad oggi non sono emerse situazioni di 

criticità che possono comportare effetti negativi a carico del bilancio dell'Ente;

5) Di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell'esercizio 2023, ai sensi 
dell'art. 193, c. 2, ultimo periodo, D.Lgs. n. 267/2000.

Preso atto di quanto sopra, il Consiglio Comunale con votazione espressa in forma palese (per 
appello nominale da parte del Consigliere Mauro e per alzata di mano da parte degli altri n° 9 
Consiglieri Comunali presenti oltre il Sindaco), per un totale di n° 11 componenti del Consiglio 
Comunale, con voti favorevoli n° 10 (Ranuccio, Cardone, Spampinato, Mauro, Camera, Tedesco, 
Filippone R., Virgillito, La Capria, Misale); voti contrari: nessuno; astenuti: n° 1 (Palmisano); 
assenti: n° 6 (Filippone D., Sorbilli, Melara, Gagliostro, Bagalà, Barone); delibera di dichiarare il 
presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000.



PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 267

Vista la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale, avente per oggetto quanto sopraindicato,

IL RESPONSABILE DELL'AREA INTERESSATA, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnica.

lì, 26/07/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to DOTT. PIERO MACINO

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA, esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

lì, 26/07/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
F.to DOTT. PIERO MACINO

                                                                                                                                                                              



Letto e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio
AVV. FRANCESCO CARDONE

                     Il Segretario Generale
                     DOTT. ANTONIO QUATTRONE

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti di ufficio, 

ATTESTA
► CHE la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U. );

► CHE la presente deliberazione diventerà esecutiva dopo 10 giorni dalla data di pubblicazione; 

- decorsi 10 gg. dalla data di inizio della pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo
  (art. 134 T.U.);

 Il Segretario Generale

_________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è 
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla 
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


